
9

říjen / 2020stalo se

Stalo se...
■ Zástupci poskytovatelů sociálních slu-

žeb (APSS ČR), zástupci osob se zdra-
votním postižením (NRZP ČR) a  zá-
stupci seniorů (RS ČR) vydali společné 
stanovisko k  deinstitucionalizaci 
sociálních služeb v  ČR. Jde o  vý-
znamný materiál, protože právě shoda 
uživatelů sociálních služeb a  posky-
tovatelů sociálních služeb je v  oblasti 
deinstitucionalizace sociálních služeb 
klíčová. Dokument podpořily osobnosti 
z akademické obce a uznávaní a erudo-
vaní odborníci v oblasti sociální politi-
ky a sociálního zabezpečení. 

■ Dne 3. září se v Praze uskutečnil Dis-
kuzní panel Život s  COVIDem při 
i  po  pandemii, který připravila APSS 
ČR a  Gerontologický institut. Účelem 
setkání bylo získat reflexi dopadu pan-
demie COVID-19, námětem byly au-
tentické příběhy seniorů a  pečujících, 
do  jejichž života přímo i  nepřímo za-
sáhla pandemie. Záznam můžete zhléd-
nout na YouTube APSS ČR.

■ MPSV ČR ve spolupráci s MZ ČR, APSS 
ČR, odbory a se zástupci krajů připra-
vilo systém čtyř stupňů pohoto-
vosti, tzv. Semafor pro pobytové 
sociální služby. SEMAFOR má po-
moci poskytovatelům pobytových so-
ciálních služeb zorientovat se v rychle 
se měnící situaci. Tohoto opatření by 
měly ke své činnosti využívat také or-
gány ochrany veřejného zdraví. Díky 
SEMAFORU mohou jak poskytovatelé, 
tak i  klienti dopředu vědět, jak mají 
postupovat v  případě, pokud se bude 
epidemiologická situace v jejich regio-
nu měnit. 

■ MPSV opětovně vyhlásilo dotační 
řízení na  financování trvání zvý-
šených provozních výdajů a  sanaci 
výpadku příjmů v  souvislosti s  přijí-
máním karanténních opatření, mimo-
řádných opatření a  krizových opatře-
ní v  sociálních službách v  souvislosti 
s  epidemií COVID-19. Žádosti o  dotaci 
se budou podávat výlučně prostřed-
nictvím aplikace pro podávání žádostí  
OK Poskytovatel, a  to v  termínu od   
12. října do 26. října 2020.

■ Ministerstvo financí zveřejnilo meto-
dickou pomůcku k  účtování někte-
rých zásob v souvislosti s usnesením 
vlády č. 187 ze dne 9. března 2020 
k informaci Ministerstva zdravotnictví 
o  opatřeních Ministerstva zdravotnic-
tví a  Ministerstva vnitra v  souvislosti 
s  nepříznivým vývojem epidemiolo-
gické situace ve  výskytu onemocnění 

COVID-19 způsobeného novým ko-
ronavirem s  označením SARS-CoV-2. 
Metodická pomůcka obsahuje některé 
postupy účtování pro některé vybrané 
účetní jednotky (VÚJ) v případě poříze-
ní a  pozbytí zásob – osobních ochran-
ných prostředků.

■ MPSV ČR vydalo 14. září doporučený 
postup č. 12/2020 pro poskytovate-
le sociálních služeb domov pro osoby 
se zdravotním postižením, domov pro 
seniory, domov se zvláštním režimem 
a  odlehčovací služba v  pobytové formě 
pro organizaci poskytování dle stupňů 
pohotovosti v  oblasti ochrany veřejné-
ho zdraví. 

■ MPSV ČR vydalo 24. září doporučený 
postup č. 13/2020. Je určen pro po-
skytovatele sociálních služeb odborné 
sociální poradenství, raná péče, tele-
fonická krizová pomoc, tlumočnické 
služby, kontaktní centra, krizová po-
moc, nízkoprahová zařízení pro děti 
a  mládež, sociálně aktivizační služby 
pro rodiny, sociálně aktivizační služby 
pro seniory a  osoby se zdravotním po-
stižením, terénní programy, sociální 
rehabilitace pro organizaci poskytová-
ní s  cílem zajištění sociálních služeb 
v době pandemie.

■ Vláda 25. září schválila navýšení pří-
spěvku pro zaměstnavatele působící 
na chráněném trhu práce. Toto opatření 
reaguje na  postupné zvyšování mini-
mální mzdy. Tedy konkrétně na rostou-
cí nákladové zatížení zaměstnavatelů, 
kteří zaměstnávají osoby se zdravot-
ním postižením. Opatření má zabránit 
nežádoucímu snižování zaměstnanos-
ti osob, které mají ztíženou možnost 
uplatnění na trhu práce.  

■ APSS ČR vydala dokument s  názvem 
Pojištění dlouhodobé péče v  ČR. 
Jde o  základní shrnutí předpokladů 
zavedení tohoto možného nástroje pro 
financování sociálních služeb v  ČR, 
včetně možných řešení. Cílem tohoto 
dokumentu je otevření odborné disku-
ze k možnosti veřejného pojištění dlou-
hodobé péče v ČR. 

■ Ministerstvo zdravotnictví vydalo nové 
mimořádné opatření, které udává 
povinnost poskytovatelům poby-
tových sociálních služeb zadávat 
do  systému ISIN, jehož správcem je 
MZ ČR, počet klientů a zaměstnan-
ců, kteří jsou COVID-19 pozitivní 
(včetně karantén zaměstnanců), a  to 
s účinností od 2. října 2020. 

Výběr z obsahu 5. čísla 2020

Aktuální úvaha
The coronavirus epidemic as a black swan event
Marek Szczepański  

Recenzované články

Ing. Pavel Kaczor, Ph.D., předloží rámcovou 
analýzu dopadů nástupu koronavirové krize 
na trh práce v České republice: sumárně 
i ohledně regionálních rozdílů a příčin zjištěných 
diferencí

Kolektiv autorek z Výzkumného ústavu 
práce a sociálních věcí, v. v. i., se bude zabývat 
fenoménem práce z domova včetně dopadů, 
které této sféře přinesla pandemie covidu-19

Nerecenzované články

Empirický esej sociologa Jiřího Mertla pojedná 
o problematice základního nepodmíněného 
příjmu v kontextu sociálně politických dopadů 
koronavirové krize

Recenze 

5. číslo FSP přinese recenze těchto  publikací: 

Richard Baldwin – Beatrice Weder di Mauro: 
Mitigating the COVID Economic Crisis: Act Fast and 
Do Whatever It Takes (CEPR Press VoxEU.org eBook, 
2020)

OECD: Who Cares? Attracting and Retaining Care 
Workers for the Elderly (OECD Health Policy 
Studies, 2020).

■ hry a pomůcky pro všechny generace

■ na podporu paměti a dalších 
kognitivních funkcí

■ originální české pomůcky

■ vhodné pro seniory, osoby se 
zdravotním znevýhodněním nebo 
poruchami paměti, i pro děti

■ velké formáty, kvalitní fotografie 
i grafika, podrobné návody

■ velká a střední pexesa, sady obrázků, 
vzpomínkové sady a jiné

www.myslivna-hry.cz

časopis FÓRUM 
sociální politiky

IN
ZE

RC
E


